* Audi: Hautontimorumenos.

* De Terentii, quae medio aevio fuerit memoria, consulas velim M. Maninum: Beiträge zur Gesch. d. röm. Dichter im Mittelalter Philol. 25 (N. F. VI, 1893) p. 546 - 552. Sic ex. gr. Conradus Murensis (v. p. 549) haec habet: ...et nota, quod Terentius gener Afrikanus plures fecit comedias, quarum sex habemus hīis nominibus: *Terencius in Andria ab Andro insuta; T. in Euthymone; T. in Euthymorenus* quod interpretatur *senez excrucianus se ipsum* (que fabula paulo inferius *T. in Euthymorenus appellatur*), *T. in adelphis; T. in Ecphry, quod interpretatur socrus; T. in phormione.*

'Ovidii epistolalarum' propter hanc causam, quia diversae sunt epistolae in hoc volumine, quae poterant mitti vel mittebantur Graecis viris in obsidione Troiae manentibus, vel illius tendentibus, aut inde redeun- tibus cuique de uxore sua. 'Epi': Graece, Latine: *supra; stola; missa*⁸). Litterae mittuntur propter necessariam causam aliquam et 5 sumuntur a personis, quae sunt eius materia. Unde quidam intitulant eum 'Ovidium heroum', id est matronarum, vel 'Liber heroidos'. 'Heros, heroides' Graece est masculinum et significat Graecas mulieres nobiles. Ideo autem sic intitulatum est, quia scriptus est sub personis illarum Graecarum nobilium mulierum, quarum viri demorabantur in obsidione Troiae et quia Heroines excellentiores matronae erant in Gra- cia, a quibus et maxima parte amatoribus suis hae epistolae mitte- bantur.

quia bonorum morum est instructor, malorum vero extirpator. Finalis causa talis est, ut visa utilitate quae ex legitimo procedit et infortunis, quae ex studio et illicito solent prosequi, hunc utrumque fugiamus, et soli casto adhae- reamus.

In hac itaque prima epistola intentio est mittentis Penelopes, quae ex ab Ulixes [utru]ci obici possint, removere obiectiones, et ut reverti properet et multas domi diutinae morae ostendit incommoditates. Et iste Ulixes in obsidione Troiae in multis deos offendat, post destructionem Troiae, volens redire

3 Troiae manentibus] troie ibi manentibus P. 8 Graecas] om. P. 10 nobilium] om. T¹. 11 Heroines] heroides cod. T¹.

* In mentem tibi revoco velim, quem supra (p. 10) de Graecas linguae monui memoria paene extincta. Risum nobis movent eiusmodi „doctae“ istorum magistellorum etymologiae: Nam legas ex. gr. haec e codice P de prompta (Accessus Homeri, fol. 76^b): *Odissa* (Odyssey), *quod laudatorium carmen est, o de nam est laus;* (Accessus Theoduli f. 77^b): *Egloga a capris tractum est, "egle" (αιξη) enim Graece, "capra" Latine; "logos" sermo⁹, unde componitur egloga id est caprino sermo. (Eadem in T¹ et T¹ existant similia autem apud Anonymous Mel- licensem [s. XII, ed. E. Ettlinger, Karlsruhe 1896] p. 68 - 69, tum apud Conr. Hirsaug. et Bern. Traiect. leguntur, v. Schepss l. l. p. 44 et adn. ad v. 19) — et quae de Prudentii Psychomachiae erroris ignarus confabulatus scholiastes (f. 78^b): *Incipit liber Psychomachiae. "Psichos" enim Graece, Latine: "pugna"; "machia": "anima". Incipit Psychomachia id est pugna animae. Cf. etiam Conr. Hirsaug. Dial. (ed. Schepss l. l.) p. 24, 25, 58. Facile augeri possunt exempla, sed longum est nunc quidem omnia in medium pro- ferre. V. insuper: Gudeman l. l. p. 164 adn. 1; Manitius, Gesch. d. lat. Lit. p. 513, 515.**

Hoc de titulo, nunc de intentione eius videamus. Intentio eius est de triplici genere amoris, stulti, incesti, furiosi scribere. De stulto habet exemplum per Phyllidem, quae Demophonti redditum, ut suis disponenter concessit; quae expectare non valens, ex amoris intemperantia 5 se laqueo suspendit. Incesti habet exemplum per Helenam, quae Paridi nupsit, legitimo viro suo sumpta Menelao. Furiosi habet exemplum per Canacen, quae Machareum fratrem suum dilexit. Alter: Intentio huius libri est commendare castum amorem sub specie quarundam Heroidum id est nobilium Graecarum mulierum, quarum 10 una erat uxor Penelopes⁹⁾. Ulixis, vel vituperare incestum amorem sub specie incestarum matronarum, quarum una fuit Phaedra. Alter: Intentio sua est quasdam ex illi + committentibus epistolas laudare de castitate sua, quasdam autem reprehendere de incesto amore. Alter: Intentio sua est, cum in praeeptis de arte amatoria non 15 ostendit, quo modo aliquis per epistolas sollicitaretur¹⁰⁾, illud hic sequitur. Alter: Intentio sua est in hoc libro hortari ad virtutes et redargueret virtutem. Ipse accusatus fuit apud Caesarem, quia scriptis suis Romanas matronas illicitos amores docuisset¹¹⁾. Unde liberum scriptis eis, istud exemplum proponens, ut sciant, amando quas 20 debeat imitari, quas non. Scindunt quoque est, quod cum in toto libro hanc et supradictas habeat intentiones, praetera duas habet in hoc libro, unam generalem¹²⁾ et aliam specialem. Generalem delectari et

in patriam suam VII annis erravit in mari [mare T]¹³⁾. Cuius uxor Penelope inviolabiliter [inviolabilitate T] conservans copulam, ob ipsius gratiam multos se saepe petentes aspernabatur et ignorans, ubi sit, scriptis ei hanc epistolam, quae si alicui inventaria, ipsi tributar [haec epistola] addit T¹⁴⁾. Et dicti Onidius in persona Penelopes: O Ulyxe haue salutem, vel hanc epistolam mittit tibi Pe-
lope, ipsa dico, assidue perseverans in tuo amore, tibi dico lento in reditu. (Ep. I v. 1 sq.).

2 habet] habens cod. 3 Demophontii demophonti cod. 9 Heroidum] heroydum cod. 13 post autem scriptum erat rituperare, nunc deletum.

⁹⁾ Quo nomine, Graeca sine dubio sent iuuenes doceri, quo modo debent genetivi forma deceptus, auctor Ulixis scribere amicis suis et e converso. Non conuengit muneupat.

¹⁰⁾ Ovidii vita, quae in cod. Vatic. 1479 s. XIII—XIV (f. 53^a) inventur, festum est, cf. infra Remed. Access. haec habet: Propter amorem illius (Corinnae) fecit liberum epistolaram, ut pos-

¹¹⁾ Cf. infra Epilegomena.

communiter prodesse. Specialem habet intentionem sicut in singulis epistolis, aut laudando castum amorem, ut in hac: *Hanc tua Penelope*¹⁵⁾..., aut vituperando incestum amorem, ut in illa: *Quam nisi tu dederis*¹⁶⁾... Et bene diversae epistolae diversas intentiones habent quia dum quasdam de castitate <commendare> alias de incesto amore reprehendere proposuit, diversa intendebat. Materia sua sunt epistolae suea sive eas scribentes, scilicet maritatae. *Utilitas, vel finalis causa secundum intentiones diversificatur, vel illicitorum, vel stultorum amorum cognitione, vel quo modo aliquae per epistolulas sollicitentur vel quo modo per effectum ipsius castitatis commodum consequamur. Vel finalis causa est, ut per commendationem caste amantium ad castos amores nos invitet, vel ut visa utilitate, quae ex legitimo amore procedit visisque infortuniis vel incommoditatibus, quae ex illico et stulto amore proveniunt et stultum et illicitum reprehelli et fugiamus et legitimo adhaereamus. Ethicae supponitur, 15 quia de iusto amore instruit.*

Sunt quoque tres modi recitandi: *Exagematicus, Dramaticus, ubi personae introductuntur. Misticon vel cinamicticon, ubi introducuntur.... et persona loquitur*¹⁷⁾. *Iste dramaticon utiliter propriae quod neque invocat, neque proponit, quod si faceret, exagematicon uteretur.*

5 <commendare> supplevi.
19 Lacuna circa quatuor litterarum.

10 *Sollicitentur] sollicitemus* cod.

¹²⁾ Ep. I.

¹³⁾ Ep. IV.

¹⁴⁾ Quibus manifeste corruptis vocibus non nisi Graecam trium scribendi generum distinctionem: γένος ἔργων κατηγορίας, δραματικόν, κοινόν, vel μικτόν subesse puto. Vides enim: M. Valerii Probi in Vergili Bucol. et Georg. commentatoris ed. H. Keil Halis 1848 p. 7: *Omne carmen in tres charakteres dividitur, dramaticon, in quo personae tantummodo loquuntur, diegeticum, in quo solus poeta, μικτόν, ubi promiscue et poeta et persona; Diomedis Art. Gram. I. III. De poetam p. 482 (Keil), = Bedae De Arte metrica p. 259 — 260*

(Keil): *Poematos genera sunt tria, aut enim actuum est, vel imitativum, quod Gracie dramaticon vel mimeticum, aut narrativum vel enuntiativum, quod Gracie exegeticum vel apangaliticum dicunt, aut commune, vel mixtum, quod Gracie κοινόν vel μικτόν appellant. dramaticon est vel actuum, in quo personae agunt solae sine ullius poetae interlocutione, ut se habent tragicae et comicae fabulae... exegeticum est, vel narrativum, in quo posta ipse loquitur sine ullius personae interlocutione, ut se habent tres georgici et primi pars quarti... κοινόν est vel communae, in quo poeta ipse loquitur et personae loquentes introducuntur, ut est scri-*

In hac vero prima epistola¹⁶⁾ constantia castitatis in Penelope Ulixis uxore, quam castimoniae exemplum proposuit. Intendit quoque laudare Penelopen non tantum propter castitatem, sed etiam propter fidem, quam servabat marito suo Ulixi, donec in obsidione Troiae permansit, quia dum ceterae matronae non expectarent marios suos saltim per duos annos aut tres, ista per XIX annos suum expectabat cum magna castitate, licet multi nobiles et ditiones cuperent eam ducere uxorem. Ulixes Itacus dux Graecorum fuit, qui ad destruendam Troiam venerant coniurati, qui prius simulata furia cum aliis ducibus non ivit ad bellum, sed cum animalibus disparis naturae aravit et salem sevit. Hunc Palma eades Antilochi filio suo in sulco positio revocatum ad Troiam ire coegit¹⁷⁾, qua destructa, cum in patriam reversurus esset, quia deos in multis offendebat, X annos erravit, quidam autem dicunt VII, quidam XII, 15 quidam X in bello moratum esse. Penelopes¹⁸⁾ vero, ipsius coniux,

¹ vero supra scriptum. 6 XIXJ XX cod., XIX i. m. 15 moratur esse] moratus est cod.

pta Ilias, et Odyssea tota Homeri et Aeneis Vergili et cetera his similia.

Eadem in Metamorphoseon commentario tractantur Benedictoburano (v. Meiser I. l. [cf. supra p. 8] p. 49): *Omnis auctor vel pragmatice (dramatis?)¹⁹⁾, vel exegematis, vel cinomiticæ, Pragmaticum id est fabulosum et est ubi introductæ personæ locuntur ut Terentii, Exegematon (Exegemationem cod.) id est enarrativum, ubi auctor loquitur <ut> priscianus. Tercium genus poematis est Cinominticon id est commune, ut Ovidius iste scribit. Vocabula cinomiticæ et cinominticon ad Graecam vocem, quae sit κοινωνικτικός referit Meiser, licet κοινώκτος tantum in Graeco sermone exstet. Cf. insuper Servii in Verg. Comm. ed. Thilo et Hagen Lips. 1881 p. 4.*

¹⁶⁾ Quod primæ Epistulae argumentum hic, ut ita dicam, agglutinatum satatis certo videtur esse documento hunc

accessum prius Epistularum cuidam praefixum esse commentario, e quo ille, qui accessum conficeret syllogen, per imprudentiam fortasse aut incuriam etiam haec receperisset, quae ad accessum ipsum iam non pertinerent. Videas praecipue I¹, I².

¹⁷⁾ V. Servius ad Aen. II 81 (Thilo-Hagen I¹ p. 230): ...nam Palamedes, ut Apollonius dicit septimo gradu a Belo originem ducens, cum dilectum per Graciā ageret, simulante insaniam Ulixem duxit invitum. Cum enim ille iunctis dissimilis naturæ animalibus salem sereret, alium ei Palamedes operitus, quo viso Ulixes aratra suspedit, et ad bellum ductus, habuit iustum causam doloris. Cum Telemachi nomen apud Servium hoc loco decesset, accessus auctor Ulixis filium Antilochum temere appellavit, confusa quadam recordinatione deceptus.

¹⁸⁾ V. supra adn. 9.

cum de aliis sollicitaretur, hanc illi mittit epistolam, quae ad eum, si inveniri possit, deferatur, quoniam omnes procos aspernata, solius mariti desiderio calebat. Sed quia ista per castitatem ceteras praecellebat, Auctor ei primum locum dat et, quia fidem viro suo servat, in hac epistola commendatur et e contra idem non agentes reprehenduntur. Intendens ergo eum revocare, haec verba castitatis mittit illi, dicens: „Hanc tua P.^a idem in tuo amore perseverans, mittit hanc scilicet epistolam vel salutem.“ „Ulyxe“: Graece vocativus. „Attamen“: una pars.

Ovidii de amatoria arte.

II.

Intentio sua est in hoc opere iuvenes ad amorem instruere, quo modo 11 debeat se in amore habere circa ipsas pueras. Materia sua est ipsi iuvenes et pueræ et ipsa praecincta amoris, quæ ipse iuuenibus intendit dare. Modus istius operis talis est: ostendere quo modo ipsa puella possit inveniri, inventa exorari, exorata retinari. Finalis causa est, ut perfecto libro in mandatis suis, quod tenendum sit in amore ipsis iuuenibus enucleatum sit. Ethicae supponitur, quia de moribus puerarum loquitur, id est quos mores habeant, quibus modis retineri valeant.

Videndum etiam est, quia morem recte scribentium servat et 20 sequitur: proponit, invocat, narrat; proponit, ubi dicit: „Si q. i. h.“²¹⁾; invocat, ubi dicit: „Coepitis mater“²⁰⁾; narrat, ubi dicit: „Principio quod amare“²¹⁾.

Ovidii de remedio amoris.

III.

Ovidius iste amandi librum composuit, ubi iuvenes amicas acquirere 25 acquisitas benigne tractare docuit. Et pueras id idem instruxerat. Quidam autem iuvenes, voluptati nimium obdientes non solum virgines.

¹⁰ Ovidii de amore P. titulum om. T². 15 ipsa om. P T². exorta T¹ exhortari, exhorta T². 16 ut om. T². perfecto) perfecto P. perfecto T². in^j vel T². 17 sitj ē T¹ T². 20 servat et om. P T². 23 quod amare om. T². 24 Ovidii om. T², titulum totum om. T². 26 benignas P.

²¹⁾ Art. I 1: *Si quis in hoc artem populo non novit amandi sq.* ²¹⁾ Art. I 35: *Principio, quod amare velis reperire labora sq.*

²⁰⁾ Art. I 30: *Vera canam: Coepitis, Mater Amoris ades! sq.*

nes, verum etiam ipsas matronas et consanguineas minime vitabant. Virgines coniugatis, sicut non uxoratus se pariter subiungebant. Unde Ovidius ab amicis et ab aliis in maximo odio habebatur²²⁾, postea poenitem, quos offendebat sibi reconciliari desiderans vidensque hoc non melius posse fieri, quam si dato amori medicinam adinveniret, hunc librum scribere aggressus est,²³⁾ in quo pariter iuvenibus et puellis irretitis <consulti>, qualiter erga illicitum amorem se armare debeant. Instruit ad medici similitudinem, bonus enim medicus infirmis, ut sanentur medicinam tribuit et etiam sanis, ut ab infirmitate non capiantur. Ut in principiis quaedam occurrunt in-

²²⁾ vidensque] videns T¹. 7 <consulti> supplevi erga] suprascr. T¹ om. PT² 8 enim] vero T¹ 9 sanis] sa^{nt} T² 10 quidam T².

²³⁾ In Ovidii vita codicis Barberini 26 s. XIII—XV f. 35 inveniuntur haec: „iuenum rotagu impulsus compousit librum artis amatoriae, in quo docuit iuvenes solus licitus amare pueras, illi verum, mox transgredientes, non solum licitus, sed etiam illicitis abutebantur puellas sq. v. Nogara l. 1. 424.

Quibus addas haec: Cod. Laur. XXXVI, 27, s. XIV f. 1*: „...rotagu Romanorum iuuenum impulsus, illis Amatoriae Artis librum compousit, solum de licitis (delicatis cod.) amibibus, non tamen de illicitis, sed de licitis praecepta largiendo. Illi vero modum transgredientes, non solum licitus, sed etiam illicitis utebantur. Quo cognito matrone Romanae nec non etiam honesti viri cum apud imperatorem accusaverunt, illi suae artis virtus obiciendo et ipsum cum regina rix adulterium commissose addendo sq.; Cod. Laur. LXXXI Sup. 23 s. XV fol. 49*: Auctor iste Ovidius rotagu quorundam iuuenum Romanorum impulsus, scriptis librum Artis amatoriae illis, in quo mulieres targiter est illis peritis decipiendi, qui non solum se licitis, verum etiam ab illicitis non abstinebant, utpote sancti monialibus(?) et